
DIÁRIO OFICIAL n. 9.8158 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 21 

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2019.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 4, DE 4 DE JANEIRO DE 2019.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, incisos II, VI 
e XI e art. 55, parágrafo único, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014 (Lei 
de Organização Básica do CBMMS - LOB), resolve:

NOMEAR, por necessidade do serviço, a contar de 8 de janeiro de 2019, o 2º Ten  
QOBM Eliel Rodrigues da Silva, matrícula n. 25.916-022, na função de Comandante 
do 11º SGBM/Ind./CBMMS (Ivinhema-MS), com base no artigo 23, inciso IV da Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2019.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 5, DE 4 DE JANEIRO DE 2019.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, incisos II e 
VI da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014 c/c o artigo 2º e artigo 5º, § 1º, 
alínea “b”, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças, em vigor no CBMMS, 
aprovado pelo Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, o Oficial abaixo relacionado, conforme 
origem e destino especificado na tabela abaixo, a contar de 8 de janeiro de 2019.

Matrícula Posto/Nome OBM de 
origem

OBM de 
destino

35251021 Maj QOBM Pablo Diego Barros de Jesus 11ºSGBM/
Ind.

3ºSGBM/
Ind.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2019.

JOILSON ALVES DO AMARAL – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 6, DE 4 DE JANEIRO DE 2019.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 8º, incisos II, VI 
e XI e art. 55, parágrafo único, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014 (Lei 
de Organização Básica do CBM/MS - LOB), resolve:

EXONERAR, por necessidade do serviço, o Maj QOBM Wellington Rodrigo de Lima Bento, 
matrícula n. 118.639-021, da função de Comandante do 3º SGBM/Ind./CBMMS (Nova 

Andradina-MS), a contar de 9 de janeiro de 2019.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2019.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 7, DE 4 DE JANEIRO DE 2019.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, incisos II, VI 
e XI e art. 55, parágrafo único, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014 (Lei 
de Organização Básica do CBMMS - LOB), resolve:

NOMEAR, por necessidade do serviço, a contar de 9 de janeiro de 2019, o Maj QOBM 
Pablo Diego Barros de Jesus, matrícula n. 35.251-021, na função de Comandante do 
3º SGBM/Ind./CBMMS (Nova Andradina-MS), com base no artigo 23, inciso IV da Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2019.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 8, DE 4 DE JANEIRO DE 2019.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, incisos II e 
VI da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014 c/c o artigo 2º e artigo 5º, § 1º, 
alínea “b”, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças, em vigor no CBMMS, 
aprovado pelo Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, o Oficial abaixo relacionado, conforme 
origem e destino especificado na tabela abaixo, a contar de 9 de janeiro de 2019.

Matrícula Posto/Nome OBM de 
origem

OBM de 
destino

118639021 Maj QOBM Wellington Rodrigo de Lima Bento 3ºSGBM/
Ind. Aj. Geral

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2019.

JOILSON ALVES DO AMARAL – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

  PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 120/2018, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 
                          DESIGNAR o servidor Willyan Oliveira da Silva, matrícula 435420022, 
ocupante do cargo de Analista de Programas Habitacionais, para responder pela Divisão 
de Fiscalização Social, no período de 07 a 21 de janeiro de 2019, em substituição a titular 
Maria Adriana Santos Oliveira, durante suas férias regulamentares, com base nos artigos 
63 e 64, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.     (CI nº. 274/DIFIS/AGEHAB).

CAMPO GRANDE - MS, 26 DE DEZEMBRO 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 121/2018, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 

 Conceder licença para tratamento da própria saúde a servidora         
Maria Dolores Lopes Gomes, matrícula 40143023, ocupante do cargo de Técnico de 
Programas Habitacionais, no período de 13/12/2018 a 26/01/2019, homologada pela 
Junta Médica (Boletim nº 95864) em conformidade com o artigo 146 da Lei nº 1.102/90, 
com redação dada pela Lei 2.157 de 26 de outubro de 2000.

CAMPO GRANDE - MS, 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 122/2018, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 

 Conceder licença para tratamento da própria saúde ao servidor    
Gustavo Pinheiro da Silva Filho, matrícula 39123022, ocupante do cargo de Técnico 
Contábil, no período de 23/12/2018 a 10/02/2019, homologada pela Junta Médica   
(Boletim nº 95989) em conformidade com o artigo 146 da Lei nº 1.102/90 com redação 
dada pela Lei 2.157 de 26 de outubro de 2000.

CAMPO GRANDE - MS, 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 123/2018, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 

 Conceder licença para tratamento da própria saúde ao servidor    
Antônio Auto da Silva, matrícula 423323021, ocupante do cargo de Fiscal de Obras 
Habitacionais, no período de 23/12/2018 a 12/01/2019, homologada pela Junta Médica 
em prorrogação,  (Boletim nº 95951) em conformidade com o artigo 146 da Lei nº 
1.102/90 com redação dada pela Lei 2.157 de 26 de outubro de 2000.

CAMPO GRANDE - MS, 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 124/2018, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
  

Conceder à servidora Gleicemar Garcia dos Santos, matrícula 33493021, 
ocupante do cargo de Técnico de Programas Habitacionais, Licença Maternidade, em 
prorrogação, no período de 13 de janeiro a 13 de março de 2019, com fulcro na Lei 3.855 
de 30 de março de 2010. (Processo 57/500.334/2018). 

CAMPO GRANDE - MS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de reclassificação 
Situação: Inativo
Interessado: 

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
92661022 Ildemar Avalhães 

dos Reis
Agente 

Penitenciário 
Estadual

AGEPREV 55/504116/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.036/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de reclassificação 
Situação: Inativo
Interessado: 

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
51559022 Zózimo Campozano 

Filho
Agente 

Penitenciário 
Estadual

AGEPREV 55/504037/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.872/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.8158 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 22 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de reclassificação 
Situação: Inativo
Interessado: 

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
103708022 Luiz Augusto da Cruz Agente 

Penitenciário 
Estadual

AGEPREV 55/504111/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.986/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de reclassificação 
Situação: Inativo
Interessada: 

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
23406024 Dalva Loureiro 

Saravy
Agente 

Penitenciário 
Estadual

AGEPREV 55/504080/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.982/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de reclassificação 
Situação: Inativo
Interessada: 

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
67994021 Vilanilza Menezes 

dos Santos Fermau 
do Oliveira

Agente 
Penitenciário 

Estadual

AGEPREV 55/504888/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.195/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
57828023 Lilian Cristina 

Horta de Almeida 
Andrade

Fiscal 
Ambiental

Ageprev 55/504319/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.090/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
1543023 Ilza Gertrudes 

Schleich Vollkopf
Professor Ageprev 55/504197/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.101/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
23714023 e 
23714024

Adélcio Aparecido 
dos Anjos

Professor/
Professor

Ageprev 55/504437/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.025/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

14341022 José Gomes 
Rodrigues

1º Tenente-PM Ageprev 55/502880/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.037/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
25317024 Dirceu Rondon 

Simões
Agente 

Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/504597/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.110/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
5301022 Romir 

Carvalho
Auditor Fiscal da 
Receita Estadual

Ageprev 55/502663/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.907/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
463993021 Hilkia Vitória 

Rodrigues Lustoza
Pensionista Ageprev 55/504490/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.160/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
115644022 Juraci Aparecido 

da Silva
Fiscal Tributário 

Estadual
Ageprev 55/505072/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.888/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
41257021 Inez de 

Souza
Assistente de 

Atividades Educacionais
Ageprev 29/025534/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.989/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
4426022 Maria Alexandrina 

Maia Duarte
Especialista de 

Educação
Ageprev 55/504157/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.086/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’



DIÁRIO OFICIAL n. 9.8158 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 23 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
1225021 Rose Mary Torres 

Flores
Especialista de 

Educação
Ageprev 55/504110/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.094/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
8290022 Odete Toscano 

de Brito Simões 
Côrrea

Assistente de 
Administração

Ageprev 55/504287/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.088/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
1602021 Maria Ilda dos 

Santos Costa
Professor Ageprev 55/504069/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.103/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
55444021 Cecy Custódia 

Fialho
Especialista de 

Educação
Ageprev 55/503114/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.237/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
55235021 José Zanchettin Professor Ageprev 55/503354/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.238/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
333840021 Nilce Alvares 

Pinheiro
Pensionista Ageprev 55/504048/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.159/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
106950022 Luiz Carlos 

Silveira
Auditor Fiscal da 
Receita Estadual

Ageprev 55/504655/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.109/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
66497023 Regina Marcia 

Rodrigues de Brito 
Mota

Delegado de 
Polícia

Ageprev 55/504526/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.197/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
21576023 Célia Regina 

Scarpin Ramos
Especialista de 

Educação
Ageprev 55/503596/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.234/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P”/UEMS nº 009, de 7 de janeiro de 2019.

A PRÓ-REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
exercício do cargo de Reitor, bem como no uso de suas atribuições legais e considerando 
o inciso XXIII do art. 21 do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do 
art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Autorizar a cedência do servidor WANDER MATOS DE AGUIAR, matrícula nº 
65637021, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, função Docente, nível IV, 
código 60082, lotado na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, para a Fundação 
Escola de Governo de Mato Grosso do Sul, com ônus para a origem, no período de 1º 
de janeiro de 2019 a 30 de junho de 2019, com fulcro no art. 170, §2°, da Lei 1.102, 
de 10 de outubro de 1990, combinado com o art. 3º, inciso I, do Decreto n. 14.905, de 
27 de dezembro de 2017 e com o art. 1°, §2°, do Decreto n° 10.117, de 7 de novembro 
de 2000.

ADRIANA ROCHAS DE CARVALHO FRUGULI MOREIRA
Reitora em exercício – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 10, de 7 de janeiro de 2019.

A PRÓ-REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
exercício do cargo de Reitor, bem como no uso das atribuições legais e considerando o 
inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 
2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE: 

Dispensar, a pedido, EDILENE VIRGULINA CARDOSO, matrícula n° 120276022, 
ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, nível II, código 60033, da função de 
Gestor Administrativo, como Chefe do Setor Financeiro de Pós-Graduação, na Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, a partir de 4 de fevereiro de 2019.

ADRIANA ROCHAS DE CARVALHO FRUGULI MOREIRA
Reitora em exercício – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 11, de 7 de janeiro de 2019.

A PRÓ-REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
exercício do cargo de Reitor, bem como no uso de suas atribuições legais e considerando 
o inciso XXIII do art. 21 do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do 
art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE: 

Designar RAFAEL BRANDÃO BARROSO, matrícula nº. 426638021, ocupante do 
cargo de Assistente Técnico de Nível Médio, classe A, nível I, código 60034, para exercer 
a função de Gestor Administrativo, código 60059, como Chefe do Setor Financeiro de 
Pós-Graduação, na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da Universidade Estadual 
de Mato Grosso do Sul, a partir de 4 de fevereiro de 2019.

ADRIANA ROCHAS DE CARVALHO FRUGULI MOREIRA
Reitora em exercício – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 12, de 7 de janeiro de 2019.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria 
nº. 81 de 30 de agosto de 2016, A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21 do 
Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, 
de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Designar MARCELO FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 33853022, ocupante 
do cargo de Técnico de Nível Superior, nível II, código 60033, lotado na Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, para responder pela Gerencia da Unidade Universitária 


